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Preben Major Sørensens noveller er bistre og sjove, når de er bedst, men
går desværre også i provokationssøgende tomgang.
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Nogle forfatterskaber er det besværligt at holde liv i, ikke fordi skriften ikke flyder for forfatteren, men

fordi offentlighedens opmærksomhed ikke længere er, hvad den har været. Sådan et forfatterskab har

Preben Major Sørensen (major udtalt som militærrangen på engelsk, ikke dansk) haft. Siden sin debut i

1965 med Ildmesteren har han skrevet både romaner, digte og essays, men måske først og fremmest

fortællinger, i den tyske fantastiske tradition. Major Sørensen har en form for kultstatus, hvad der særligt

blev manifesteret med antiromanen Barnet, der udkom på forlaget Anblik i 2010. Her møder man et barn,

der sluger ét og brækker noget andet op, som så fortolkes af nogle forældre, der bestemmer hvad barnet

skal blive til, og sådan fortsætter det over 200 sider. Det er en ret voldsom kritik af ideen om at blive til

noget, der foregår i den bog, som han i øvrigt udfolder i et interview med Harald Voetmann i det norske

litteraturtidsskrift, Vagant.

Major Sørensens nyeste og syvogtyvende udgivelse, Forløbelser, er lige udkommet på forlaget Escho.

Om Forløbelser skal det først og fremmest siges, at det er en kæmpe fornøjelse at læse Major Sørensens

elegante og præcise prosa. Ofte er sætningerne lange og har overraskende indskud, og når de er bedst får

de én til at klukke af grin. Det gør man i det hele taget ret mange gange under læsningen af den her bog.

En tørt sardonisk humor er ofte lige om hjørnet. Grinet opstår når det bliver helt absurd som i teksten
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Nattefald, hvor en cykel, der er gået i stykker, får personen til at standse på en café, hvor hans nyfundne

ven og cykelrådgiver bestiller en pakke cigaretter, og da han kækt vil tænde én efter et velmenende råd

står der: »Han forsøgte at tænde en af cigaretterne, men det ville ikke lykkes. Måske fordi den var af stål –

eller zink.«Og vupti, så er teksten videre og på vej ind i en anekdote om en anden cykeltur, og da vi

endelig vender tilbage til caféen, er den formodede cykelsmed væk, zinkcigaretterne nævnes ikke med et

ord, og teksten slutter. De zinkcigaretter er dét, man måske kunne karakterisere som det særlige i den her

tekst. En genstand som ikke peger nogle andre steder hen i teksten, som ikke detektivagtigt skal kædes

sammen med en række andre for at blive til motiv for at blive til mening. De er der, fordi de er der, og det

er i sig selv interessant.  Den slags særligheder i en tekst kan åbne et rum for læseren, hvor man ikke går i

fodsporene på en forfatter, der allerede ved, hvor man skal ende op. De giver plads til, at man er med i

teksten. Forløbelser er rig på den slags særligheder, men det er ikke altid det virker. Nogle gange kan det

føles hittepåsomt, som er opfindsomhedens irriterende fiffige onkel. Eller det kan føles som en jagt på

fnis, som bliver kedelig at være med til.

Der er plads til det mytologiske stof i Forløbelser. I historien Drirnekvilt er det i form af et støvle- og

frakkeklædt uhyre med det nordisk-mytologiske klingende titel-navn. Væsenet folder sine vinger ud, så de

dækker hele horisonten og hurtigt, »haps, haps haps, haps, dér gled det hele ned«står der, fortærer alle

væsener omkring sig, og så kommer der et slags knæk i teksten, ligesom med zinkcigaretterne, som er

eksemplarisk for mange af teksterne. Efter Drirnekvilt har spist hele verden, træder en fortæller frem:

»Dette fortæller jeg på een gang Ezekiels vognhjulsvæsen, der kunne iagttage begivenhederne fra alle

sider, efterhånden som de udspillede sig; før de havde udspillet sig, samtidig med at de udspillede sig og

efter at de havde udspillet sig. Det hele. På mindre end det mindste øjeblik.«

Der er mange eksempler på den her type sætninger, der vender tilbage til fortællerens situation, men intet

står for mig mere mystisk eller spændende end det her stykke. Det påtager sig det mytologiskes pondus,

og får lavet en vild afslutning på en tekst, som altså ikke ender dér, hvor jorden går under.

Og så er det i det hele taget en sjælden glæde at læse præcise og gode sætninger om dragelignende

væsener.

Lidt over halvvejs inde i bogen opstår der en stor træthed, når der kommer en hel serie af noveller, hvor

voldelige sexfantasier om unge kvinder udfoldes lettere ensformigt. Okay, i én af dem jager og spiser et

broderskab af unge mænd purunge kvinder, der oven i købet er giftige, så de skal håndteres og tilberedes

på en helt særlig måde, for at man ikke skal blive syg af at spise dem. Isoleret set er det en god og ret

interessant tekst, og måske hvis teksterne om voldeligt erotiske udskejelser ikke var kommet i rap, havde

det ikke føltes irriterende. Men jagten på provokation går i tomgang, også selvom der findes en

bevidsthed om tomgangen i teksterne. Der står slet og ret i starten af Mellemaktsmusik:

»Nu handler livet jo ikke bare om at forgribe sig på mindreårige pigebørn, tortur og henrettelser. Der er



også krige, naturkatastrofer og ganske banale dødslejer. Men alt det har vi været igennem, så hvad skal jeg

snart finde på? Jeg har jo også kjønne ting at berette, sådan noget som pæne folk med en god smag kan

have fornøjelse af, og intelligente, fabulerende – det dér fantastiske med tydning smukt arrangeret som en

grønsagsdekoration på en lille lun ret – og hvad i helvede har jeg i grunden ikke gjort for at højne

smagen, for at sprede tågen og lufte ud på hospitalsgangen, hvad har jeg ikke præsteret af beskidt

lokumsrensning, hvor de andre bare sad og gloede ud af vinduet på de grønne marker med de græssende

køer«

Der skal citeres langt for at man kan mærke, hvordan stemmen løber af sted med sig selv, ofte ud i det

ubehagelige, det grimme og voldelige, det erotiske, ja, det rituelle, dét der overskrider og går for langt.

Forløbelser kunne i virkeligheden lige så vel være genrebetegnelsen for bogen.

Det er synd, at det kommer til at løbe i tomgang, for når det er godt, er det noget af det bedste. 
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